
PROVINCIE UTRECHT

Besluit van Gedeputeerde Staten van Utrecht van 25 juni 2o24, nummer
UTSP-522568655-25337, tot wijziging van het Natuurbeheerplan 2024
provincie Utrecht

Gedeputeerde Staten van Utrecht,

Gelet op artikel 2.1 van de Subsidieverordening Natuur en Landschapsbeheer provincie Utrecht;

Overwegende dat:

• op 4 juli 2023 het Besluit tot wijziging van het Natuurbeheerplan 2023 provincie Utrecht, en daarmee
het Natuurbeheerplan 2024, door Gedeputeerde Staten is vastgesteld;

• op 11mei 2022 Provinciale Staten het Strategisch Bosbeleid Provincie Utrecht hebben vastgesteld,
waarmee beleidswijzigingen zijn vastgesteld die tot doel hebben de realisatie van bos te versnellen;

• op 13 december 2022 Gedeputeerde Staten de Realisatiestrategie natuuropgave Provincie Utrecht
hebben vastgesteld waarmee beleidswijzigingen zijn vastgesteld die tot doel hebben de realisatie van
het NNN te versnellen;

• per 1 januari 2024 de Omgevingswet is ingegaan en daarmee ook de omgevingsvisie en de
omgevingsverordening van de provincie Utrecht, waarin het natuurbeleid is opgenomen;

• het verder gewenst is de natuur- en landschapsbeheertypen op kaart 2 van het NBP 2024 te
actualiseren met terugwerkende kracht tot 1 januari 2024 met het oog op het afhandelen van de eind
2023 binnengekomen subsidieaanvragen voor natuurbeheer;

• het gewenst is om 'Het overkoepelend besluit aan- en verkoop natuurgronden Agenda Vitaal
Platteland (AVP)' dat op11mei 2021 is vastgesteld door Gedeputeerde Staten te verwerken in het
Natuurbeheerplan;

• Het gewenst is om meer bij het format van BlJ12 aan te sluiten;
• het tenslotte gewenst is om een aantal begrenzingen van leefgebieden en categorieën voor agrarisch

natuur- en landschapsbeheer (AN Lb) op de kaarten 7 t/m 10 van het NBP 2024 te actualiseren en te
verbeteren, ingaande vanaf 1 januari 2025.

Besluiten:

ARTIKEL 1 WIJZIGING KAARTEN EN TEKST NBP 2024

Het Natuurbeheerplan 2024 (NBP 2024) wordt als volgt gewijzigd:

A. Wijzigingen kaart 1 Te ontwikkelen natuur NBP 2024

1. Op kaart 1 van het NBP 2024 worden de begrenzingen van 'Reeds aanwezige natuur' en
verschillende categorieën 'Te ontwikkelen natuur' geactualiseerd en verbeterd; deelgebieden
worden toegevoegd, verwijderd en gewijzigd. Deze wijzigingen zijn te vinden op Kaart 13.
'Wijzigingskaart van kaart 1' bij 'Natuurbeheerplan 2024-2025'.

B. Wijzigingen tekst Natuurbeheerplan 2024

1 van15



Algemene wijzigingen

1. Data van besluiten en van de te doorlopen procedures voor de vaststelling van het Besluit tot
wijziging van het Natuurbeheerplan 2024 worden geactualiseerd.

2. De gebiedsbeschrijvingen zijn opgenomen als een pdf-bestand op de webpagina van het
Natuurbeheerplan van de Provincie Utrecht. Via een hyperlink wordt hiernaar verwezen.
Voorheen stonden de gebiedsbeschrijvingen in hoofdstuk 7 van of als bijlage bij het
Natuurbeheerplan.

3. De benaming 'elektronische' of 'digitale' kaart wordt vervangen door 'interactieve' kaart.

Wijzigingen Hoofdstuk 1

4. In paragraaf 1.2.1 wordt het eerste opsommingspunt vervangen door:

"De omgevingsvisie waarin de Natuurvisie, inclusief de supplementen biodiversiteit, instrumentarium,
realisatiestrategie en Monitoring integraal zijn opgenomen. In de omgevingsvisie staan de provinciale
beleidsdoelen op het gebied van natuur."

5. Paragraaf 1.2.2 Procedure tot vaststelling wordt vervangen door:

"Dit Natuurbeheerplan 2025 is gebaseerd op het Natuurbeheerplan 2024. Het Natuurbeheerplan 2025 is eerst als ontwerp
door Gedeputeerde Staten van Utrecht vastgesteld en daarna voor zes weken ter inzage gelegd. Belanghebbenden hebben
in die zes weken een zienswijze kunnen indienen. Gedeputeerde Staten hebben daarna een Nota van beantwoording
opgesteld, waarin een reactie op de ingediende zienswijzen wordt gegeven, en het definitieve Natuurbeheerplan
vastgesteld. Indieners van een zienswijze hebben daarop in beroep kunnen gaan conform afdeling 3.4 van de Algemene Wet
Bestuursrecht.

De provincie kan de inhoud van de plantekst en de kaarten, indien nodig, jaarlijks aanpassen. Hoewel het Natuurbeheerplan
de laatste tijd met een jaarlijkse frequentie is aangepast, kan het plan voor meerdere jaren gelden tot GS weer een nieuw
Natuurbeheerplan vaststellen.

Op 25juni 2024 hebben GS het 'Besluit tot wijziging van het Natuurbeheerplan 2024 provincie Utrecht' vastgesteld. Hiermee
worden wijzigingen aangebracht in het Natuurbeheerplan 2024, dat op 4 juli 2023 door GS is vastgesteld. Voor de
vaststelling van het wijzigingsbesluit wordt dezelfde procedure doorlopen die hiervoor is beschreven voor het
Natuurbeheerplan 2025, met dien verstande dat alleen voor die onderdelen in het Natuurbeheerplan die in het
wijzigingsbesluit worden gewijzigd een zienswijze en beroep kan worden ingediend, niet voor de onderdelen die niet worden
gewijzigd. In dit Natuurbeheerplan 2025 zijn de wijzigingen uit het Wijzigingsbesluit verwerkt."

6. Aan het einde van paragraaf 1.2.3 juridische toelichting wordt ingevoegd:

"Bij het vaststellen van de omgevingsverordening wordt de NNN begrenzing planologisch vastgelegd. Het
Natuurbeheerplan geeft alleen aan welke subsidiemogelijkheden er zijn voor (agrarische) natuurontwikkeling
en beheer."

7. Paragraaf 1.3 wordt vervangen door:

"Wijzigingen ten opzichte van het Natuurbeheerplan 2024

De wijzigingen voorgesteld in dit Natuurbeheerplan 2025 ten opzichte van het Natuurbeheerplan 2024 zijn
opgenomen in het Besluit tot wijziging van het Natuurbeheerplan 2024. Wijzigingen betreffen de tekst van het
Natuurbeheerplan en de bijbehorende kaarten. Gewijzigde teksten zijn cursief en dikgedrukt. De tekst is
aangepast op beleidsontwikkelingen, zoals het NPLG, het Strategisch Bosbeleid van de provincie Utrecht
(inclusief Kleine Landschapselementen), de Omgevingsvisie provincie Utrecht en de Realisatiestrategie
Natuuropgave Provincie Utrecht', en het overkoepelend besluit aan- en verkoop natuurgronden AVP. Ook zijn

2 van15



de Risicogebieden voor Plasdras weer opgenomen. Ook worden er met het 'Ontwerpbesluit tot wijziging van
het Natuurbeheerplan 2024 provincie Utrecht' wijzigingen op kaarten voorgesteld. Deze wijzigingen betreffen
kaart 1 'Te ontwikkelen natuur', kaart 2 'Beheertypen natuur', Kaart 4 'Ambitiekaart natuur: Natuurdoelen', de
kaarten 7 t/m 10 voor agrarisch natuur- en landschapsbeheer (ANLb). Alle gebieden waarvoor wijzigingen
hebben plaatsgevonden zijn aangegeven op 'Wijzigingenkaart 13'.Kaart 12 'Risicogebieden voor plas-dras'
wordt toegevoegd.

Op kaart 1 is de begrenzing van 'Reeds aanwezige natuur' en de verschillende categorieën 'Te ontwikkelen
natuur' via het wijzigingsbesluit geactualiseerd. Ook is er een kaart 'Zoekgebied bos buiten NNN' toegevoegd
voor percelen buiten het NNN die mogelijk in aanmerking komen voor een subsidie voor nieuw bos, zie hiervoor
paragraaf 5.2.3 Deze wijzigingen treden in werking na publicatie van het definitieve wijzigingsbesluit.

Op verzoek en in overleg met beheerders is kaart 2 aangepast. Nieuw gerealiseerde natuurterreinen zijn op de
kaart gezet en voorzien van het van toepassing zijnde natuur- en landschapsbeheertype. De wijzigingen op
kaart 2 treden in werking met terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2024.

Kaart 4 wordt gewijzigd om de ambities uit het Strategisch bosbeleid te kunnen realiseren. Kruiden en faunarijk
grasland heeft prioriteit 5 gekregen, de beheertypes N14 en N1 hebben in sommige gebieden een hogere
prioriteit gekregen, en in Vijfheerenlanden heeft het beheertype N13.01 prioriteit 3 gekregen. Deze wijziging
treedt in werking na publicatie van het definitieve wijzigingsbesluit.

De kaarten 7 t/m 10 voor de leefgebieden agrarisch natuur- en landschapsbeheer geactualiseerd en verbeterd.
Deze wijzigingen treden in werking vanaf 1 januari 2025.

Kaart 12 'Risicogebieden voor plas-dras' is toegevoegd. Deze wijziging treedt in werking na publicatie van het
definitieve wijzigingsbesluit.

Vanaf 1 januari 2025, na de inwerkingtreding van de wijzigingen in het wijzigingsbesluit, wordt het
Natuurbeheerplan aangeduid als 'Natuurbeheerplan 2025 provincie Utrecht'."

8. In Paragraaf 1.4Leeswijzer vervalt de zin: "In hoofdstuk 6 staat hoe u deze elektronische
kaarten kunt raadplegen op de website van de provincie."

9. Aan het einde van paragraaf 1.4Leeswijzer wordt.

"Uitgebreide informatie is te vinden op de subsidiepagina van de provincie. De link naar de subsidiepagina, de
elektronische kaarten, en andere producten, zoals de koppeltabel en de beheerpakketten van AN Lb, en
webpagina's die zijn benoemd in het Natuurbeheerplan, staan in hoofdstuk 6 op een rij."

vervangen door: "In hoofdstuk 6 staat waar u meer informatie kunt vinden over bijvoorbeeld subsidies, de
interactieve kaarten en de koppeltabel en beheerpakketten van AN Lb."

Wijzigingen Hoofdstuk 2

10. In paragraaf 2.2 Rijksbeleid wordt de alinea:

"Het Rijk stelt op grond van Europese verplichtingen op hoofdlijnen de ambities voor natuur en natuur in
agrarische gebieden vast en geeft de kaders aan waarbinnen die ambities gerealiseerd kunnen worden. De
uitvoering van dit beleid is sinds 2014 gedecentraliseerd naar de provincies, zoals vastgelegd in het
decentralisatieakkoord natuur 2014-2027. Daarnaast hebben het Rijk en provincies samen met
maatschappelijke organisaties, waaronder LTO en Agrarische natuurcollectieven, in 2013 het Natuurpact
afgesloten. In dit Natuurpact zijn de ambities vastgelegd met betrekking tot ontwikkeling en beheer van natuur

3 van15



in Nederland voor de periode tot en met 2027. Het Rijk draagt bij aan de realisatie van deze ambities door
jaarlijks extra te investeren in natuur. De ambities zijn gericht op:

o Ontwikkeling van een robuust NatuurNetwerk Nederland (NNN) inclusief N2ooo gebieden;
o Soortenbescherming;
o Natuur buiten het NNN;
o Agrarisch natuurbeheer; en
o Natuur en water."

vervangen door:

"Nationaal Programma Landelijk Gebied (NPLG)

Rijk en provincies werken sinds 2022 aan een nieuwe, landelijke aanpak stikstof, natuur, water en klimaat.
Aanleiding vormt de Startnotitie Nationaal Programma Landelijk Gebied, die in juni 2022 door de minister van
Natuur en Stikstof is aangeboden aan de Tweede kamer.

Het NPLG biedt kaders voor provinciale gebiedsprogramma's met als doel een toekomstbestendig en gezond
landelijk gebied. Vijf grote opgaven komen hier bij elkaar: een robuust en gezond watersysteem, verbetering
van de kwaliteit van de natuur, een klimaatbestendig landelijk gebied, toekomstgerichte landbouw en sociaal­
economisch perspectief. Provincies zijn als gebiedsregisseurs verantwoordelijk voor het opstellen van het
wettelijk gebiedsprogramma: Provincies kennen de gebieden en kunnen hierdoor gericht praktijkkennis en de
regionale expertise inzetten voor een aanpak op maat.

Door meerdere opgaven tegelijk aan te pakken, wil het Rijk voorkomen dat ondernemers op meerdere
momenten te maken krijgen met verschillende eisen en regels. Bovendien kunnen maatregelen elkaar
versterken en helpen verschillende doelen te halen.

Provincies hebben midden 2023 een 1e versie van hun gebiedsprogramma ingediend bij het Rijk. Deze 1e versie
wordt getoetst door de Ecologische Autoriteit. Naar verwachting komen de definitieve gebiedsprogramma's in
2024/2025 gereed.

De gebiedsprogramma's kunnen vervolgens ook doorwerken naar ontwikkeling en beheer van het
Natuurnetwerk Nederland en van de Agrarische leefgebieden en Categorieën, zoals begrensd in de provinciale
Natuurbeheerplannen ."

11. In paragraaf 2.3 wordt:. "Het provinciale natuurbeleid is vastgelegd in de Natuurvisie (2017)."

vervangen door:

"De provinciale natuurvisie is vastgelegd in de omgevingsvisie. Hierin zijn in Paragraaf 4.7.1 Robuuste natuur
met hoge biodiversiteit' de ambities voor natuur opgenomen:

o 2050: de provincie Utrecht heeft een robuust klimaatbestendig natuurnetwerk van hoge
kwaliteit.

o 2050: binnen en buiten het Natuurnetwerk Nederland (NNN), in zowel het landelijk als het
stedelijk gebied, is er in 2050 een gunstige staat van instandhouding van beschermde en
bedreigde flora en fauna, en is de biodiversiteit ten opzichte van 1990 toegenomen.

o 2050: de natuur heeft een hoge belevingswaarde en er is een grote maatschappelijke
betrokkenheid bij natuur.

o 2040: in totaal is 3.ooo ha natuur in de Groene contour gerealiseerd en toegevoegd aan het
NNN.

4 van15



o 2040: houtopstanden dragen bij aan schone lucht, landschappelijke kwaliteit, hogere
biodiversiteit en CO,-vastlegging.

o 2028: alle nieuwe natuur die nog nodig is voor het Natuurnetwerk Nederland heeft de functie
natuur en is met hoogwaardige natuur ingericht.

Onder de omgevingsvisie staat het programma natuur dat bestaat uit de natuurvisie en het beleidskader wet
natuurbescherming. Het NBP is gebaseerd op de natuurvisie. De Natuurvisie (2017) en de supplementen zijn
integraal opgenomen in de omgevingsvisie."

12. In paragraaf 2.3 Provinciaal beleid wordt de laatste alinea vervangen door:

"In het Akkoord van Utrecht is in 2012 afgesproken dat tot en met 2027 nog 1570 hectare 'nieuwe natuur' wordt
ontwikkeld. (inclusief uitbreiding van de provincie Utrecht met de gemeente Vijfheerenlanden) Ook is 0p 13
december 2022 de Realisatiestrategie Natuuropgave Provincie Utrecht vastgesteld door GS om deze opgave te
realiseren. Belangrijk onderdeel van deze realisatiestrategie is dat realisatie van nieuwe natuur ook mogelijk is
binnen de Groene contour en de agrarisch percelen in het NNN.

Voor water is het provinciale Bodem- en Waterprogramma 2022-2027 (BWP) van belang. Bij het onderdeel
Water zijn in het Natuurbeheerplan voorschriften toegevoegd voor het plas-dras zetten van percelen, om
uitspoeling van uit de bodem vrijkomend fosfaat naar het oppervlaktewater te voorkomen. Uit onderzoek is
gebleken op welke locaties fosfaat door het plas-dras zetten van percelen in de omliggende sloten terecht komt
(zie kaart12, 3.2.12). Daarom is besloten om maatregelen te nemen om dit op die locaties te voorkomen. De
betrokken agrariërs laten het water op de plas-dras percelen zelf uitzakken, waardoor het fosfaat dat vrijkomt
niet op het oppervlaktewater terecht komt. De maatregelen worden door alle betrokken agrariërs volgens plan
uitgevoerd. Zie ook paragraaf 4.3.1. Leefgebied open grasland.

In de Startnotitie Uitvoeringsprogramma Klimaatadaptatie 2025-2028 worden onder meer de richtinggevende
kaders benoemd en wordt de aanpak geschetst om te komen tot dit Uitvoeringsprogramma. Doel van het
uitvoeringsprogramma is dat in 2028 klimaatadaptatie een integraal onderdeel is van alle beleidskaders en
uitvoering van ieder programma. Inzet is dat klimaatadaptatie dan is meegenomen in doel, aanpak en acties en
dat elk programma eigenaarschap toont op de klimaatadaptatiedoelen. Het Uitvoeringsprogramma
Klimaatadaptatie 2025-2028 wordt daarmee een belangrijk referentiepunt voor beleid."

Wijzigingen hoofdstuk 3

14. In paragraaf 3.2.1 Kaart1. Te ontwikkelen natuur wordt na de laatste alinea toegevoegd:

"De derde categorie betreft de gebieden waar de nog resterende opgave van deze 1570 ha nieuwe natuur
ontwikkeld kan worden, zie paragraaf 4.2.2.

Daarnaast is er een categorie: "Zoekgebied bos buiten NNN" Deze categorie betreft de gebieden waar het
mogelijk is om subsidie aan te vragen om nieuw bos te realiseren, zie paragraaf .2.3.Het gaat om een
uitnodigingskaart en het aanvragen van subsidie gebeurt op vrijwillige basis."

15. Aan het einde van paragraaf 3.2.4 wordt ingevoegd: "Voor de gebieden die vallen onder de
categorie 'zoekgebied bos buiten NNN' geldt dat alleen de natuurbeheertypen bos kunnen
worden gerealiseerd."

16. Aan paragraaf 3.2.7 worden na de woorden "Weidevogelrandzone' en", de woorden "'
Weidevogelrandzone RES of wonen' " ingevoegd.

17. Paragraaf 3.2.12 wordt vervangen door:

5 van15



"3.2.12Kaart 12 Risicokaart plasdras
Op deze kaart staan de Risicopercelen voor plasdras waarvoor aanvullende maatregelen gelden met betrekking
tot afspoeling van fosfaatrijk water, zie paragraaf 4.3.1 Leefgebied open grasland, beheerpakket 3 'plasdras voor
weidevogels'."

18. Na paragraaf 3.2.12 wordt toegevoegd:

"3.2.13Kaart 13. Wijzigingen kaart 2024-2025
Op deze kaart staan alle gebieden waar een wijziging heeft plaatsgevonden ten opzichte van het
natuurbeheerplan 2024. De wijzigingen betreffen een toevoeging, wijziging of verwijdering van een gebied."

Wijzigingen hoofdstuk 4

19. In paragraaf 4.2.1 wordt na de laatste alinea toegevoegd:

"Toelichting op beheersubsidie voor landschapstype Lo1.o7 (Laan)
Een laan is een weg of pad, die aan beide zijden met één of meerdere rijen bomen is beplant en is bedoeld en
aangelegd als laan. Het L-type 'Laan' kent één subsidietarief per 10om. Bij de berekening van de subsidie, wordt
dit tarief gehanteerd voor alle situaties, ongeacht het aantal rijen bomen wat aan weerszijde van de laan
aanwezig is."

20. In paragraaf 4.2.2. wordt: "Realisatie NNN, nog te ontwikkelen natuur op basis van het
Akkoord van Utrecht" gewijzigd in: "Versnelling realisatie NNN nog te ontwikkelen natuur op
basis van het Akkoord van Utrecht en realisatie Groene Contour"

21. In paragraaf 4.2.2 worden de eerste twee alinea's vervangen door:

"In het Akkoord van Utrecht is afgesproken dat tot en met 2027 nog 1570 hectare 'nieuwe natuur' wordt
ontwikkeld (inclusief uitbreiding met gemeente Vijfheerenlanden). Daar boven op is als ambitie afgesproken om
op vrijwillige basis nog eens 3ooo hectare nieuwe natuur te realiseren. Deze 300o hectare wordt aangeduid als
Groene contour. In de 'Realisatiestrategie Natuuropgave Provincie Utrecht' (december 2022) is de Groene
contour aangemerkt als zoekgebied voor de resterende opgave van de 1570 ha te realiseren NNN. Met de
Realisatiestrategie zijn de subsidiemogelijkheden voor eigenaren verruimd.

Op 14 april 2021 hebben Provinciale Staten van Utrecht voor de realisatie van de Groene contour het
'Instrumentenkader uitvoering Groene contour' vastgesteld. Veel van de voorgestelde nieuwe instrumenten
vragen nog nadere uitwerking en nader onderzoek naar de juridische uitvoerbaarheid en kunnen om die reden
nog niet worden ingezet.

Het overkoepelend besluit aan- en verkoop natuurgronden AVP
Op 11 mei 2021 hebben Gedeputeerde Staten besloten om via het geldende Natuurbeheerplan gronden
aankoopwaardig te verklaren die in aanmerking komen voor de subsidiefunctieverandering, oftewel gronden
die nog moeten worden ingericht met natuur en op kaart 1 zijn aangemerkt als 'te ontwikkelen natuur'. En
tevens gronden verkoopwaardig te verklaren die in bezit zijn van de provincie en op kaart 1 zijn aangemerkt als
'reeds aanwezige natuur'. Deze werkwijze voorkomt dat elke aan- of verkoop apart aan GS moet worden
voorgelegd.

Te ontwikkelen natuurtypen
Voor de (zoek)gebieden te ontwikkelen nieuwe natuur zijn op kaart 4. 'Ambitiekaart natuur' de prioritair te
ontwikkelen natuurbeheertypen aangegeven. Door op een perceel op de interactieve kaart te klikken
verschijnen de natuurbeheertypen die voor dat perceel prioriteit hebben. Binnen de gebieden die aangegeven
zijn op kaart 6 'Gebieden' geldt steeds dezelfde prioritering. De prioritering per gebied is ook opgenomen in

6 van 15



Tabel 1. Om aan te sluiten bij de ambities van het Strategisch bosbeleid (4.2.4) is in Tabel 1 aan kruiden- en
faunarijk grasland voor alle gebieden prioriteit s toegekend in plaats van prioriteit 4. Op deze manier heeft
productiebos de voorkeur op kruiden- en fauna rijk grasland. Aan rivier- en beekbegeleidend bos is prioriteit 1 of
2 toegekend in plaats van prioriteit 3. En aan hoog- en laagveen bos is prioriteit 1 toegekend in plaats van
prioriteit 3. De voornaamste reden om in het verleden prioriteit g toe te kennen aan rivier- en beekbegeleidend
bos en aan hoog-en laagveen bos is omdat de mogelijkheden hiervoor laag werden ingeschat. De nieuwe
prioritering 1 of 2 is gebaseerd op de hoge toegevoegde waarde voor de natuur indien zich hiervoor een
mogelijkheid aandient."

22. In paragraaf 4.2.2 worden na de woorden "de hoogste prioriteit te realiseren." de woorden:
"Indien dit niet mogelijk is moet dit goed onderbouwd worden." ingevoegd.

23. In paragraaf 4.2.2 vervallen de woorden "Inrichtingsplannen waarin weinig of geen natuur met
hoge prioriteit wordt gerealiseerd komen niet voor een subsidie functieverandering en
inrichtingssubsidie in aanmerking."

24. In tabel 1, paragraaf 4.2.2 zijn de woorden: "dan prioriteit 3 en als laatste prioriteit 4."
vervangen door "dan prioriteit 3 en 4 en als laatste prioriteit 5."

25. In tabel 1, paragraaf 4.2.2 zijn de woorden: "Vochtig weidevogelgrasland, alleen in
weidevogelkerngebieden" vervangen door "Vochtig weidevogelgrasland, alleen ter
versterking van weidevogelkerngebieden"

26. Intabel 1, paragraaf 4.2.2, wordt het ambitieniveau 4 van beheertype 12.02 Kruiden- en
faunarijk grasland gewijzigd in ambitieniveau 5.

27. In tabel 1, paragraaf 4.2.2, wordt voor het gebied Vijfheerenlanden het ambitieniveau 'o' van
beheertype 13.01 gewijzigd in ambitieniveau '3'.

28. Wijzigingen in tabel 1, paragraaf 4.2.2 voor beheertypes 14.01, 14.02, 14.03en 15.02 staan in
onderstaande tabel:

Gebied Ambitieniveau in Ambitieniveau in Ontwerp
Natuurbeheerplan 2024 Natuurbeheerplan 2025

Noorderpark N14.02:3 N14.02:1
Vechtvallei N14.02:3 N14.02:1
De Venen N14.02:3 N14.02:1

N14.01:3 N14.01:1

Midden West N14.02:2 N14.02:1
N16.03: 4 N16.03:3
N16.04: 4 N16.04:3

Zuid-West N14.01:3 N14.01:1
N14.02:2 N14.02:1

Uiterwaarden N14.01:2 N14.01:1
Vijfheerenlanden N14.01:3 N14.01:1

NV14.01:3 N14.01:1
Kromme Rijngebied N14.03:3 N14.03: 2

N15.02:3 N15.02: 2

Utrechtse Heuvelrug N14.03:3 N14.03:2
N15.02:3 N15.02: 2

Gelderse Vallei N14.01:3 N14.01:1
N15.02:3 N15.02:2

7van 15



Binnenveld N14.01:3
Eemland N14.01:3

N14.01: 2
N14.01: 2

Tabel 1 Wijzigingen ambitieniveau Vochtig bos (N14) en Droog bos(N15) per deelgebied

29. Paragraaf '4.2.3 Realisatie Groene contour en versnelling realisatie NNN' wordt verwijderd.
30. In Paragraaf 4.2.3 (paragraaf 4.2.4in het Natuurbeheerplan 2024) wordt de tekst onder het

kopje 'Kwaliteitsverbetering en herstelmaatregelen N2ooo-gebieden' gewijzigd naar:

"De provincie voert maatregelen uit voor herstel en instandhouding van de doelen in de Natura 2000-gebieden.
Op basis van de Natura 2000-beheerplannen en de PAS-gebiedsanalyses zijn in het verleden al maatregelen
uitgevoerd waarvoor subsidie natuurbeheer via de SKNL is verleend.

In de aankomende, tweede fase, nieuwe beheerplannen zullen de maatregelen uit de natuurdoelanalyse
inclusief het advies van de Ecologische Autoriteit worden opgenomen. De natuurdoelanalyse (NDA) is een
evaluatie van de instandhoudingsdoelstelling van de geplande en uitgevoerde maatregelen. In het
Uitvoeringsprogramma Landelijk Gebied (ULG) van het UPLG met daarin maatregel pakket NDA) en
Programma Natuur werken Rijk en provincies samen om deze Natura 2000-gebieden de komende jaren verder
te versterken en te verbeteren.

Het Programma Natuur is onderverdeeld in twee fasen. Fase 1 is voor de periode 2021-2030 waarin
voornamelijk maatregelen binnen Natura 2ooo-gebieden worden uitgevoerd en fase 2 voor de periode 2024-
2030 waarin systeemgerichte maatregelen worden uitgevoerd die ook buiten de begrenzing kunnen
plaatsvinden. Voor de uitvoering van de ie fase Programma Natuur heeft de provincie van het rijk een specifieke
uitkering (SPUK) ontvangen. Deze worden met subsidie voor inrichtingsmaatregelen op basis van de SKNL
uitgevoerd.

Daarnaast is er door de provincie bij het UPLG een maatregelenpakket natuurdoelanalyse ingediend. Dit
maatregelenpakket omvat ook de maatregelen uit de natuurdoelanalyse voor de instandhoudingsdoelstellingen
voor maatregelen buiten de Natura 2000-gebieden.

In gebiedsprocessen wordt gekeken welke sectoren een bijdrage kunnen leveren aan de stikstofaanpak m.b.t.
bronmaatregelen, en op welke wijze. Daaruit volgen maatregelen waarvoor wordt bekeken of deze een plaats
kunnen krijgen binnen SVNL en SKNL-regelingen. Het overzicht aan instrumentarium dat beschikbaar is voor
verschillende doelstellingen van het UPLG wordt samengevat in de instrumentenkoffer (in ontwikkeling).

In de agenda 'natuurinclusief' worden voor de langere termijn de ambities en kansen voor een natuurinclusieve
samenleving in beeld gebracht, met versterkte aandacht voor de natuur in onze nabije omgeving en niet alleen
in natuurgebieden."

31. In paragraaf 4.2.3 (paragraaf 4.2.4in het Natuurbeheerplan 2024) worden de woorden:
"(prioriteit 3) naar heide (prioriteit 2)" vervangen door "(prioriteit 2) naar heide (prioriteit 1)"

32. In paragraaf 4.2.4 (paragraaf 4.2.5 in het Natuurbeheerplan 2024) wordt: "· realisatie NNN,
nog te ontwikkelen natuur op basis van het Akkoord van Utrecht, • realisatie Groene contour,
en"
vervangen door:"• Versnelling realisatie NNN nog te ontwikkelen natuur op basis van het
Akkoord van Utrecht en realisatie Groene Contour."

33. In paragraaf 4.2.4 (paragraaf 4.2.5 in het Natuurbeheerplan 2024) wordt na de opsomming de
volgende zin toegevoegd: "In tabel 1 is opgenomen in welke gebieden de realisatie van bos in
het NNN prioriteit heeft."

8 van15



34. In paragraaf 4.2.4 (paragraaf 4.2.5 in het Natuurbeheerplan 2024) wordt. "Om de realisatie van
deze 1ooo hectare bos mogelijk te maken is in Tabel 1 aan kruiden- en faunarijk grasland voor
alle gebieden, in plaats van een prioriteit 3, een prioriteit 4 toegekend. Hierdoor krijgt kruiden­
en faunarijk grasland een lagere prioriteit dan alle natuurbeheertypen bos bij de realisatie van
het NNN en de Groene contour, en wordt in bestaande natuurterreinen vervanging van
kruiden- en faunarijk grasland door bos mogelijk."
vervangen door:
"Op kaart1(3.2.1) is aangegeven wat het zoekgebied voor bos buiten NNN is. Voor de
gebieden die zijn aangewezen als Zoekgebied bos buiten NNN in kaart1 en kaart 4 geldt dat
alleen de natuurbeheertypen N14.01, N14.02, N14.03, N15.02, N16.03 en N16.o4 mogen
worden gerealiseerd. Hiervoor geldt geen prioritering. Tabel 1 is daarmee niet van toepassing
op het zoekgebied bos buiten NNN. De subsidiemogelijkheden hiervoor staan in paragraaf
5.2.3."

35. In paragraaf 4.3.1 wordt onder 'Kwaliteitseisen' na de woorden 'pakket 8 (hoog waterpeil voor
weidevogels)' de volgende tekst ingevoegd:

"Wanneer er gebruik wordt gemaakt van het beheerpakket 3 'plasdras voor weidevogels' dan gelden er de
volgende aanvullende voorwaarden:

• De afspoeling van fosfaatrijk water van het perceel dient zoveel mogelijk beperkt te
worden door aan het einde van de plas-drasperiode het water te laten uitzakken
binnen het betreffende perceel.

• De collectieven dienen bij de keuze van de plas-draspercelen rekening te houden met
perceeleigenschappen en de fosfaatgevoeligheid van het gebied, zie kaart 12."

36. In paragraaf 4.3.1 wordt boven het kopje 'Prioriteiten' de volgende woorden toegevoegd:
"Omdat elk gebied anders is en het beheer daarop aangepast wordt, zullen mogelijk niet alle
bovenstaande maatregelen overal nodig zijn. Er is maatwerk vereist per gebied, daarom wordt
bovenstaande gezien als streefbeeld voor AG-gebieden."

37. In Paragraaf 4.3.3. wordt aan de eerste alinea de woorden: "en Plan van Aanpak Landschap
2025-2028." toegevoegd.

38. In Paragraaf 4.3.3. wordt aan de tweede alinea de woorden: "en komt overeen met de typen
KLE waarvoor subsidie is aan te vragen." toegevoegd.

39. In paragraaf 4.3.3. wordt aan het einde de volgende tekst toegevoegd:

"De namen van de gebieden komen overeen met kaart 6. Gebieden. Sommige gebieden zijn verder opgesplitst
en volgen de Kwaliteitsgids Utrechtse Landschappen.

Voor knotbomen in Eemland - Polder en Eemzone, en voor Hout- en Elzensingels in Midden West,
Vijfheerenlanden, Zuid West, Vechtvallei, De Venen, en Noorderpark geldt dat hier zorgvuldig maatwerk nodig
is omdat deze gebieden ook weidevogelgebied en of ganzen rustgebied is. De KLE mogen deze gebieden niet
verstoren. In het Landschapsuitvoeringsplan is tabel 3 meer gedetailleerd uitgewerkt. Tabel 3 vormt samen met
het Landschapsuitvoeringsplan het toetsingskader voor de aanleg van kleine landschapselementen. Het
aanleggen van kleine landschapselementen is maatwerk. Bij het bepalen van welke kleine landschapselementen
passen in het betreffende landschap dient er goed naar de lokale context gekeken te worden en af te stemmen
met het agrarisch collectief."

40. In Tabel 3 worden de woorden: "Vetgedrukte namen zijn de gebieden volgens kaart 6.
Gebieden. Niet vet gedrukte namen zijn afkomstig uit de Kwaliteitsgids Utrechtse
Landschappen. Een X in de Tabel betekent dat het karakteristieke landschapselement in het
gebied gewenst is, een- betekent dat het element niet gewenst is. In de laatste kolom 'oude
drinkpoelen of amfibiepoelen' is met een O aangeven als het een oude drinkpoel betreft, en
met een A als het een amfibiepoel betreft."

9van15



vervangen door de woorden: "(X is gewenst, - is ongewenst, nieuwe type KLE én alle
wijzigingen in de tabel zijn voor de duidelijkheid geel gearceerd)"

41. In tabel 3 worden de volgende types Kleine landschapselementen verwijderd:
"Sterrenbossen", "eendenkooien", "Wielen of waaien", en "Beplanting op dijken en kades"

42. In tabel 3 worden de volgende types Kleine landschapselementen van naam gewijzigd:
"Heggen" wordt vervangen door "Knip- of scheerheg", "Bosperceeltjes" wordt vervangen door
"Bossingel en bosje", "Geriefhout- en pestbosjes" wordt vervangen door "Hakhoutbosje",
"Hakhout/grienden" wordt vervangen door "Griendje", "Meidoorn hagen en struwelen" wordt
vervangen door "Struweelhaag", "Oude drinkpoelen of amfibiepoelen" wordt vervangen door
"Poel en klein historisch water", "Bomenrij en lanen" wordt vervangen door de types
"Bomenrij" en "Lanen", en "Hoogstam-fruitboomgaarden" wordt vervangen door
"hoogstamboomgaarden".

43. In tabel 3 worden de volgende types Kleine landschapselementen toegevoegd: "Elzensingel",
"Struweelrand", "Rietzoom en klein rietperceel", en "Natuurvriendelijke oever".

44. In tabel 2 hieronder, geven de in geel gearceerde cellen de wijzigingen weer van Tabel 3 in het
Ontwerp Natuurbeheerplan 2025.

10 van 15



Eemland
Polder -

Eemzone -
Overgangsgebieden x
Gelderse Vallei
Mozaiekverkaveling x
Strokenverkaveling x

Binnenveld x

I I -

I: I I: 1:-= X X X

I- X X X- -
X X X X x j-x-X X X X

X X

*
x #.x

• 1: 1:
X X

X X X X X X
ex X X ' - X X X

Midden West
Vijfheerenlanden
Zuid West
Vechtvallei

X

X

X

X

De Venen x
Noorderpark1
Uiterwaarden
Kromme Rijngebied

Krom'!le Rijn x Ix x
Langbroek x x x
Schalkwijk- x x

Flanken (Heuvelrug) ' 3

X X X X

X X X X

X X X X

X X X X

X X X X

X X X

X X

$x X X X X

X X X X X

- x X X

X X X X X

X

X

X

X

X

X

X - x X

~x X X

X - X X-
X - X X

X - X X

X - X X

- X - X

X

X

X

X

X

X

X X

X X

X

X

X

XX

X X X
--1---t---r--

x X X
--1--,---,--

xeese
x

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Heuvelrug
Bos X X

Flanken x x X
u-
x X

X

X

X X-~----
X X X X

X X X--------
x X X·----

X

X

Tabel 2 Wijzigingen tabel 3 in het Ontwerp Natuurbeheerplan 2025: Karakteristieke landschapselementen per
gebied (Xis gewenst, - is ongewenst, nieuwe type KLE én alle wijzigingen in de tabel zijn voor de duidelijkheid
cursief, vetgedrukt en geel gearceerd)

Wijzigingen in Hoofdstuk 5

45. Voorafgaand aan paragraaf 5.1 SVNL wordt ingevoegd:

"Gebieden die niet begrensd zijn op kaart 1, maar wel goedgekeurd zijn door de Kopgroep Akkoord van Utrecht,
komen na goedkeuring voor dezelfde subsidies in aanmerking als de begrensde gebieden. Voor de
zoekgebieden 'Te ontwikkelen natuur zoekgebied (groene contour)' en 'Te ontwikkelen natuur zoekgebied
(NNN)' op kaart 1 geldt als voorwaarde om voor een subsidie functieverandering of aankoop in aanmerking te
komen dat deze dienen aan te sluiten op bestaande natuur binnen het NNN of tenminste een oppervlakte van 5
ha omvatten."

46. In paragraaf s.2 wordt als eerste alinea ingevoegd:

11 van15



"Bij de aanvraag van een subsidie functieverandering dient tegelijkertijd een subsidie voor de inrichting te
worden aangevraagd. Bij de aanvraag voor een subsidie aankoop, kan, om tijd te hebben om de plannen voor de
inrichting verder uit te werken, later een inrichtingssubsidie worden aangevraagd."

47. In paragraaf 5.2.1 wordt aan de laatste zin met de woorden' nadrukkelijk aansturen op
realisatie van de natuurtypen met prioriteiten 1 en 2' de volgende woorden toegevoegd: ", met
uitzondering van de zoekgebieden bos buiten NNN."

48. Na paragraaf 5.2.2 wordt ingevoegd:

"5.2.3 Subsidie bos buiten NNN

In het kader van de SKNL kan ook subsidie worden aangevraagd om nieuw bos te realiseren in de gebieden die
zijn aangegeven als 'Zoekgebied bos buiten NNN' op kaart 1, zie paragraaf 3.2.1. Voor deze gebieden kan
mogelijk subsidie worden aangevraagd voor de volgende natuurbeheertypes: N14.01, N14.02, N14.03, N15.02,
N16.03 en N16.o4 (zie ook paragraaf 4.2.4). Het gaat om een uitnodigingskaart en het aanvragen van subsidie
gebeurt op vrijwillige basis. Wanneer de percelen volgens de kaart in aanmerking komen voor de subsidie,
wordt het initiatief getoetst op diverse factoren zoals landschappelijke inpassing, mate van verenigbaarheid
met andere aanwezige functies zoals cultuurhistorie en archeologie en de ecologische bijdrage. Ook moet de
desbetreffende gemeente akkoord gaan met functieverandering van het perceel naar natuur.
Functieverandering betekent niet dat het perceel wordt toegevoegd aan het NNN en er treedt geen
planologische schaduwwerking op. Het is wel mogelijk om percelen toe te voegen aan het NNN onder bepaalde
voorwaarden en alleen als een initiatiefnemer dat wil."

49. In paragraaf 5.3 wordt tussen de woorden "beëindiging van een pachtovereenkomst" en "op
gronden." De woorden "of erfpacht" toegevoegd.

50. In paragraaf .3 wordt tussen de woorden "beëindiging van een pachtovereenkomst" en "in
aanmerking te komen" De woorden "of erfpacht" toegevoegd.

51. In paragraaf 5.3 wordt tussen de woorden "voorwaarde dat de pachtovereenkomst" en "al
aanwezig was" De woorden "of erfpacht" toegevoegd.

Wijzigingen in Hoofdstuk s

C. Wijzigingen kaart 2 Natuurbeheertypen NBP 2024

1. Opkaart 2 van het NBP 2024 worden de gebieden die op kaart 13 - Wijzigingskaart van kaart
2, in Atlas bij 'Natuurbeheerplan 2024-2025', zijn weergegeven, toegevoegd, verwijderd of
gewijzigd.

D. Wijzigingen kaart 4 Ambitiekaart Natuurdoelen NBP 2024

1. Op kaart 4 worden de wijzigingen van de ambitieniveaus van de natuurtypen per gebied,
gewijzigd volgens de wijzigingen in Tabel 1. Op kaart 4 zijn ook de zoekgebieden bos buiten
NNN toegevoegd.

E. Wijzigingen kaarten 7, 8, 9 en 1o agrarisch natuur- en landschapsbeheer NBP 2024

1. Op de kaarten 7, 8,9 en10 van het Natuurbeheerplan 2024 worden de gebieden die op de
Wijzigingskaart van kaarten 7, 8, 9 en 1o, zoals opgenomen in kaart 13 onder
'Natuurbeheerplan 2024-202' in Atlas zijn weergegeven, toegevoegd, verwijderd of
gewijzigd.

12van15



F. Toevoeging kaart 12 Risicogebieden voor Plasdras
1. Opkaart 12 zijn de risicogebieden voor Plasdras in verband met het uitspoelen van fosfaat

voor de gebieden Eemland, Zuid-west Utrecht samengevoegd en gewijzigd, en zijn de
risicogebieden voor Vijfheerenlanden toegevoegd.

G. Wijziging naamgeving NBP 2024

1. De naam van het 'Natuurbeheerplan 2024 provincie Utrecht' wordt gewijzigd in
'Natuurbeheerplan 2025 provincie Utrecht'.

ARTIKEL2 INWERKINGTREDING

A. De onderdelen A, B, Den F van artikel 1 treden in werking met ingang van de dag na dagtekening van
het Provinciaal blad waarin dit Besluit tot wijziging wordt geplaatst.

B. Het onderdeel C van artikel 1 treedt in werking met terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2024.

C. De onderdelen E en G van artikel 1 treden in werking vanaf 1 januari 2025.

Aldus vastgesteld in de vergadering van Gedeputeerde Staten van Utrecht van 25 juni 2024.

Gedeputeerde Staten van Utrecht,

Secretaris,
mr. drs. A.G. Knol<van Leeuwen

13van 15



Toelichting op besluit tot wijziging van het Natuurbeheerplan 2024
Er zijn een aantal wijzingen in de tekst en de kaarten van het Natuurbeheerplan 2024 doorgevoerd. De wijzigingen
worden hieronder toegelicht.

Onderdeel A van artikel 1- wijzigingen kaart 1 Te ontwikkelen natuur NBP 2024
Op kaart 1 worden de begrenzingen van de 'Reeds aanwezige natuur' en verschillende categorieën 'Te
ontwikkelen natuur' geactualiseerd en verbeterd; deelgebieden worden toegevoegd, verwijderd en gewijzigd.
Daarnaast is de kaartlaag 'Zoekgebied bos buiten NNN' toegevoegd. Deze wijzigingen zijn te vinden op Atlas:
'Ontwerp Natuurbeheerplan 2024-2025', Kaart 13. En kaartlaag 'Wijzigingskaart van kaart 1'.

Onderdeel B van artikel 1 -wijzigingen tekst NBP 2024
De tekstuele wijzigingen voorgesteld in dit Ontwerp Natuurbeheerplan 2025 ten opzichte van het Natuurbeheerplan
2024, staan in dit 'Besluit tot wijziging van het Natuurbeheerplan 2024. In het 'Ontwerp Natuurbeheerplan 2025'
zijn de gewijzigde teksten cursief en dikgedrukt. De tekst van Natuurbeheerplan is aangepast op
beleidsontwikkelingen, zoals het NPLG, het Strategisch Bosbeleid van de provincie Utrecht (inclusief Kleine
Landschapselementen), de Omgevingsvisie provincie Utrecht en de Realisatiestrategie Natuuropgave Provincie
Utrecht', en het overkoepelend besluit aan- en verkoop natuurgronden AVP. Ook zijn de Risicogebieden voor
Plasdras weer opgenomen.

Onderdeel C van artikel 1-- wijzigingen kaart 2 Natuurbeheertypen NBP 2024
De toegekende natuur- en landschapsbeheertypen op kaart 2 van het Natuurbeheerplan bepalen de hoogte van de
subsidie die mogelijk is voor het beheer van natuurterreinen. In onderdeel C worden natuur- en
landschapsbeheertypen en begrenzingen van gebieden op kaart 2 gewijzigd. De wijzigingen zijn te vinden op:
'Natuurbeheerplan 2024-2025', Kaart 13 en kaartlaag: Wijzigingskaart van kaart 2' in Atlas. De wijzigingen vloeien
voor een belangrijk deel voort uit de eind 2023 ingediende subsidieaanvragen voor natuurbeheer voor de
resterende subsidieperiode van 2024-2028. Subsidieaanvragers hebben in dat kader om wijzigingen van natuur- en
landschapsbeheertypen op kaart 2 verzocht omdat de opgenomen natuur- en landschapsbeheertypen niet juist
waren of omdat gebieden ten onrechte op kaart 2 ontbraken. Daarnaast is kaart 2 ook los hiervan geactualiseerd
en verbeterd; (deel)gebieden zijn toegevoegd, verwijderd en gewijzigd.

Onderdeel D van artikel 1-- wijzigingen kaart 4 Ambitiekaart Natuurdoelen NBP 2024
Om de ambities van het Strategisch bosbeleid te behalen is het nodig dat de ambitieniveaus van een aantal
natuurbeheertypen in een aantal gebieden wordt verhoogd. Er moet altijd worden gestreefd naar het realiseren van
een natuurtype met een zo hoog mogelijke prioriteit. Hier mag alleen met een juiste onderbouwing van worden
afgeweken. Ook zijn de gewenste natuurbeheertypen voor de 'Zoekgebieden bos buiten NNN' uit kaart 1
toegevoegd.

Onderdeel Evan artikel 1- wijzigingen kaarten 7, 8, 9 en 10 agrarisch natuur- en landschapsbeheer NBP
2024
De kaarten 7 t/m 10 van het Natuurbeheerplan bepalen waar welke subsidie voor agrarisch natuur- en
landschapsbeheer (AN Lb) mogelijk is. In onderdeel E worden leefgebieden en categorieën voor agrarisch natuur­
en landschapsbeheer (AN Lb) op de kaarten 7 t/m 10 van het Natuurbeheerplan 2024 geactualiseerd en verbeterd.
Er zijn (deel)gebieden toegevoegd, verwijderd en gewijzigd. De wijzigingen zijn te vinden in Atlas bij
'Natuurbeheerplan 2024-2025' kaart 13 'wijzigingskaart' kaartlaag: 'Wijzigingskaart van kaarten 7, 8, 9 en 10'

Onderdeel F van artikel 1- toevoegen kaart .12 Risicogebieden voor Plasdras
Bij de herziening van het Natuurbeheerplan in 2022 voor de nieuwe subsidieperiode zijn de kaarten voor
verschillende Risicogebieden voor plas-dras onverhoopt weggevallen. Deze worden in één kaart opgenomen
overeenkomstig de andere kaarten van het NBP. Daarnaast zijn deze gebieden voor gemeente Vijfheerenlanden
toegevoegd.

Onderdeel G van artikel 1- wijziging naamgeving NBP 2024
De 'geconsolideerde' versie van het Natuurbeheerplan, waarin alle wijzigingen uit dit wijzigingsbesluit zijn verwerkt,
wordt vanaf 1 januari 2025 aangeduid als 'Natuurbeheerplan 2025 provincie Utrecht'.

Natuurbeheerplan 2025 (na verwerking van het wijzigingsbesluit)

1 van15



De 'geconsolideerde' versie van de tekst van het Natuurbeheerplan 2025, na verwerking van het 'Besluit tot
wijziging van het Natuurbeheerplan 2024 provincie Utrecht' en de bijbehorende documenten, staan op de pagina
Natuurbeheer op de website van de Provincie Utrecht. De aangepaste kaarten 1, 2, 4, 7 t/m 10, 12 en 13, zoals
deze eruitzien na verwerking van de wijzigingen uit het wijzigingsbesluit, zijn opgenomen in Atlas bij
'Natuurbeheerplan 2024-2025'.

15 van15


